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LUIZ FERNANDO DE CARVALHO ACCACIO :
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CAMARAS JULGADORAS

DECISAO NA :INTEGRA

DESCONTO CONCEDIDO, INDEPENDENTEMENTE DE QUALQUERCOMUNICACAO INTE-

LIGENCIA DO TERMO BONIFICACOES CONSTANTE DO PARAGRAFO 1 .O DO ART. 27

DO RICM/81 PROVIDO INTEGRALMENTE O RECURSO DECISAO UNANIME
--

1. O CONTIBUINTE APRESENTOU

IMPUGNACAO AS FFS. ACOMPANHADA DOS DOCUMENTOS DE

FFS., ALEGANDO O SEGUINTE: A) QUE O VALROR

REAL DA. VENDA E JUSTAMENTE O VALOR

OFERECIDO A TRIBUTACAO, ISTO E, O VALOR TOTAL BRUTO,

MENOS A, BONIFICACAO CONCEDIDA; - B) QUE

CONCEDEU DESCONTOS ESPECIAIS AOS CLIENTES,

CONFORME CONSTA DOS DOCUMENTOS FFSCALS

ANEXADOS AOS AUTOS, DESCONTOS ESSES EXCLUIDOS

DA BASE DE CALCULO; --C) QUE INVOCA O ART.

27, PARAGRAFO 1 .O DO RICM, DIZENDO QUE TAIS

DESCONTOS SAO MEROS REPASSES DE DESCONTOS

CONCEDIDOS A SUA EMPRESA POR SEUS FOME

CREDORES D) E POSTULA SEJA ACOLHIDA A SUA

PROPUGNANDO PELA CONFIRMACAO DO FEITO,

ATENTA A NORMA DO ART. 27, PARAGRAFO 1 .O DO

SERAO INCLUIDAS TODAS AS IMPORTANCIAS,

DESPESAS ACESSORIAS, JUROS, ACRESCIMOS,

BONIFICACOES OU OUTRAS VANTAGENS A QUALQUER TIPO

RECEBIDOPELO CONSQUINTO EXCLUINDO-SE,

POREM, OS DESCONTOS OU ABATIMENTOS

CONCEDIDOS INDEPENDENTEMENTE DE QUALQUER

CONDICAO" (GRIFADO); B) COMO SE VE, O

DISPOSITIVO INVOCADO E TRANSCRITO GRAVA COM

A INCIDENCIA DO IMPOSTO, A BONIFICACAO

DEIXANDO DE ESCLARECER SE DITA BONIFICACAO DEVA

SER DESSA OU DAQUELA MANEIRA, POIS, ONDE O

LEGISLADOR NAO DISTINGUE NAO CABE AO

INTERPRETE DISTINGUIR; C) QUE E IRRELEVANTE PARA

O EXAME DA QUESTAO, O FATO DE QUE TAIS

DESCONTOS CONCEDIDOS A SUA EMPRESA POR SEUS

FORNECEDORES A TITULO DE BONIFICACAO SAO

MERRES REPASSES DOS DESCONTOS QUE LHE FORAM

CONCEDIDOS, A NAO SER PELO FATO QUE OS

RECEBEU TITULADOS DE "DESCONTOS" E "DESCONTOS

SECAO DE JULGAMENTO AS FFS., JULGOU

PROCEDENTE A ACUSACAO FASCAL E APLICOU AO

CONTRIBUINTE AS COMINACOES LEGAIS, SALIENTANDO QUE,

"EFETIVAMENTE, OS DESCONTOS EXPRESSOS PELA

NORMA EM QUESTAO, QUANDO CONCEDIDOS AOS

COMPRADORES, SAO DE ORDEM F'MANCEIRA. MAS,

NA ESPECIE DO AUTO, O CONTRIBUINTE OFERECEU

BONIFICACOES QUE IMPLICAM NA SAIDA DE

MERCADORIAS SEM O PAGAMENTO DO TRIBUTO, NAO

SENDO O CASO DAS NOTAS FISCAIS DE

LEGAL, O CONTRIBUINTE MANIFESTOU RECURSO

ORDINARIO AS FFS., POSTULANDO A REFORMA DA

RESPEITAVEL DECISAO RECORRIDA, REPETINDO, AS

FFS.:, "PELO DESPROVIMENTO DO APELO, VISTO

COMO O MESMO NADA ACRESCENTA I AO

PROCESSO .

6. ANTES DE PROFERIR O VOTO, AGUARDO


